
 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IIS “Galileo Galilei”  
- Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Liceo Scientifico Sportivo – 

 Liceo delle Scienze Umane – Liceo Economico Sociale  
Liceo classico “S. Grattoni” 

Sezione professionale ”C. Calvi “ 

 

1 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377  
Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

 PVIS01600V@ISTRUZIONE.IT - PVIS01600V@PEC.ISTRUZIONE.IT     

 C.F.: 95039840186 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015  

 

 

pv/ra/SD 

  All’Albo Pretorio  

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 
DECRETO  N. 201 

 
OGGETTO: DECRETO di pubblicazione graduatoria provvisoria, avviso prot. 5240/2025 del 

18.6.2025, per il conferimento di incarichi individuali/incarichi di collaborazione 

plurima/contratti di ESPERTO/TUTOR per  attività finalizzate alla realizzazione di percorsi 

A VALERE SUL PROGETTO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto 
azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 
 
CUP: G14D24001560007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-406 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 

integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
 





 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IIS “Galileo Galilei”  
- Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Liceo Scientifico Sportivo – 

 Liceo delle Scienze Umane – Liceo Economico Sociale  
Liceo classico “S. Grattoni” 

Sezione professionale ”C. Calvi “ 

 

2 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377  
Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

 PVIS01600V@ISTRUZIONE.IT - PVIS01600V@PEC.ISTRUZIONE.IT     

 C.F.: 95039840186 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015  

 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 

VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei docenti del 22 maggio 2024 con cui è stato approvato il 

Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-406, afferente all’Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus; 

 

VISTA la delibera n. 91 del Consiglio di Istituto del 23 maggio 2024 con cui è stato approvato il 

Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-406 afferente all’Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus; 

 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione di incarico di RUP n. 223, del 17 luglio 2024, prot. 

interno 3377/2024;  

 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione a bilancio n. 224 del 17 luglio 2024, prot. interno 

3378/2024; 

 

VISTA l’azione di disseminazione prot. interno n. 3379 del 17/07/2024;  

 

CONSIDERATO che a partire dal 1° settembre 2024 il Liceo Statale G. Galilei, codice 

meccanografico PVPS0200X, è confluito, per effetto delle operazioni di dimensionamento scolastico, 

nell’IIS Galilei, codice meccanografico PVIS01600V, che ora ha in carico il progetto in oggetto;  

 

VISTA la delibera n. 8 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. dell’IIS Galilei annualità 

2024/2025, dal Consiglio d’Istituto del 9.12.2024;  

 

VISTA la delibera n. 24 di approvazione del Programma Annuale per il corrente E.F. 2025, deliberato 

dal Consiglio di Istituto del 7.2.2025; 

 



 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IIS “Galileo Galilei”  
- Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Liceo Scientifico Sportivo – 

 Liceo delle Scienze Umane – Liceo Economico Sociale  
Liceo classico “S. Grattoni” 

Sezione professionale ”C. Calvi “ 

 

3 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377  
Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

 PVIS01600V@ISTRUZIONE.IT - PVIS01600V@PEC.ISTRUZIONE.IT     

 C.F.: 95039840186 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015  

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO  il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO  in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

 

VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  

 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana;  

 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001;  

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione 

di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in 

oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 



 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IIS “Galileo Galilei”  
- Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Liceo Scientifico Sportivo – 

 Liceo delle Scienze Umane – Liceo Economico Sociale  
Liceo classico “S. Grattoni” 

Sezione professionale ”C. Calvi “ 

 

4 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377  
Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

 PVIS01600V@ISTRUZIONE.IT - PVIS01600V@PEC.ISTRUZIONE.IT     

 C.F.: 95039840186 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015  

 

 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus;  

VISTE le istruzioni (MIUR) Quaderno 3 per l’affidamento di incarichi individuali del 10 febbraio 2021 

e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AI SENSI DELL’ART. 

45, COMMA 2, LETT. H) DEL D.I. 129/2018, approvato dal  Commissario straordinario per funzioni del 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 4 del 23 ottobre 2024 e ratificato dal Consiglio di istituto con 

delibera n. 7 del 9 dicembre 2024;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTA la necessità di individuare docenti ESPERTI e TUTOR per il progetto in oggetto;  

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

seguente procedura:  

- ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica;  

- ricognizione del personale interno alle altre istituzioni scolastiche; 

- ricognizione del personale interno ad altra PA; 

- ricognizione del personale esterno.  

 

CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà  alla stipula, con i suddetti soggetti:  

- di una Lettera di Incarico (se interno all’IIS Galilei);  

- di una lettera di incarico di collaborazione plurima (se interno ad altra istituzione scolastica/PA);   

- di un contratto di prestazione d’opera se esterno; 

 

VISTO il decreto n. 160 di avvio selezione; 

 

VISTO l’avviso di selezione interno, prot. 5240/2025 del 18.6.2025, pubblicato dall’Istituzione 

scolastica in data 18.6.2025; 

 

VISTO in particolare, l’art. 6 del succitato Avviso, ai sensi del quale i soggetti interessati avrebbero 

dovuto far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13.00 del 

7.7.2025; 

CONSIDERATO che alla data del 7.7.2025 sono pervenute le seguenti candidature: 

Esperti:  n. 3 candidature pervenute da personale interno all’istituzione scolastica e n. 3 candidature 

pervenute da personale esterno alla PA; 

Tutor: n. 4 candidature pervenute da personale interno all’istituzione scolastica e n. 1 pervenuta da 

personale esterno alla PA.  



 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IIS “Galileo Galilei”  
- Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Liceo Scientifico Sportivo – 

 Liceo delle Scienze Umane – Liceo Economico Sociale  
Liceo classico “S. Grattoni” 

Sezione professionale ”C. Calvi “ 

 

5 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377  
Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

 PVIS01600V@ISTRUZIONE.IT - PVIS01600V@PEC.ISTRUZIONE.IT     

 C.F.: 95039840186 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015  

 

 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare il candidato idoneo allo 

svolgimento dell’attività come sopra delineata; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso; 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 8.7.2025, acquisito con prot. n. 6101/2025 del 

9.7.2025, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione 

incaricata con decreto n. 194 del 7.7.2025; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la seguente graduatoria provvisoria di cui al verbale dell’ 8.7.2025, 

acquisito con prot. 6101/2025 del 9.7.2025, della Commissione incaricata con Decreto 

n. 194, del 7.7.2025; 

 Si precisa che gli incarichi verranno attribuiti considerando sia il maggior punteggio che 

l’ordine di preferenza della scelta del modulo, espressa dal candidato nella domanda di 

partecipazione (allegato A); 

 

GRADUATORIA ESPERTI interni all’Istituzione scolastica 

n° Titolo del Modulo e breve descrizione candidature punteggio 

1 Voce e coraggio oratore CABELLA EMANUELA 33 

DAMIANI LUIGIA 33 

2 L‘arte di prendere appunti efficaci BARBIERI MARCO 35 

CABELLA EMANUELA 33 

3 Mappe di successo BARBIERI MARCO 35 

CABELLA EMANUELA 33 

4 L’arte del debate BARBIERI MARCO 35 

CABELLA EMANUELA 33 



 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IIS “Galileo Galilei”  
- Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Liceo Scientifico Sportivo – 

 Liceo delle Scienze Umane – Liceo Economico Sociale  
Liceo classico “S. Grattoni” 

Sezione professionale ”C. Calvi “ 

 

6 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377  
Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

 PVIS01600V@ISTRUZIONE.IT - PVIS01600V@PEC.ISTRUZIONE.IT     

 C.F.: 95039840186 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015  

 

 

DAMIANI LUIGIA 33 

5 Logica e ragionamento 
 

BARBIERI MARCO 35 

CABELLA EMANUELA 33 

DAMIANI LUIGIA 33 

6 Teatro e musica = = 

7 Teatro e letteratura = = 

 
GRADUATORIA ESPERTI esterni alla pubblica amministrazione 

n° Titolo del Modulo e breve descrizione candidature punteggio 

1 Voce e coraggio oratore = = 

2 L‘arte di prendere appunti efficaci TRAVERSA SARA 22 

3 Mappe di successo TRAVERSA SARA 22 

4 L’arte del debate TRAVERSA SARA 22 

5 Logica e ragionamento = = 

6 Teatro e musica ZANOVELLO ALESSIO 65 

7 Teatro e letteratura RAVETTA ELISA 46 

 
GRADUATORIA TUTOR interni all’Istituzione scolastica 

n° Titolo del Modulo e breve descrizione Candidature punteggio 

1 Voce e coraggio oratore BARBIERI MARCO 43 

GUERRA MASSIMO 37 

BOVERI CHIARA 25 

2 L‘arte di prendere appunti efficaci BARBIERI MARCO 43 

GUERRA MASSIMO 37 

BOVERI CHIARA 25 

3 Mappe di successo ANGELERI ROBERTA 72 

BARBIERI MARCO 43 

GUERRA MASSIMO 37 

BOVERI CHIARA 25 

4 L’arte del debate ANGELERI ROBERTA 72 

BARBIERI MARCO 43 

GUERRA MASSIMO 37 



 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IIS “Galileo Galilei”  
- Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Liceo Scientifico Sportivo – 

 Liceo delle Scienze Umane – Liceo Economico Sociale  
Liceo classico “S. Grattoni” 

Sezione professionale ”C. Calvi “ 

 

7 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377  
Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

 PVIS01600V@ISTRUZIONE.IT - PVIS01600V@PEC.ISTRUZIONE.IT     

 C.F.: 95039840186 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015  

 

 

BOVERI CHIARA 25 

5 Logica e ragionamento 
 

BARBIERI MARCO 43 

GUERRA MASSIMO 37 

BOVERI CHIARA 25 

6 Teatro e musica ANGELERI ROBERTA 72 

BARBIERI MARCO 43 

GUERRA MASSIMO 37 

BOVERI CHIARA 25 

7 Teatro e letteratura ANGELERI ROBERTA 72 

BARBIERI MARCO 43 

GUERRA MASSIMO 37 

BOVERI CHIARA 25 

 
 
GRADUATORIA TUTOR esterni alla pubblica amministrazione 

n° Titolo del Modulo e breve descrizione Candidature punteggio 

1 Voce e coraggio oratore TRAVERSA SARA 23 

2 L‘arte di prendere appunti efficaci TRAVERSA SARA 23 

3 Mappe di successo TRAVERSA SARA 23 

4 L’arte del debate TRAVERSA SARA 23 

5 Logica e ragionamento TRAVERSA SARA 23 

6 Teatro e musica TRAVERSA SARA 23 

7 Teatro e letteratura TRAVERSA SARA 23 

 
 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sottosezione Bandi di Gara e 

contratti – Selezione del personale, al seguente link https://trasparenza-

pa.net/?codcli=SG29560&node=731851, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata;  

 avverso la graduatoria è ammesso reclamo, esclusivamente in forma scritta e motivata, 

all’indirizzo: pvis01600v@pec.istruzione.it. entro 5 giorni dalla data di pubblicazione sul sito 

web dell’Istituto www.liceogalileivoghera.edu.it alla sezione albo online, nonché alla sezione 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG29560&node=731851
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG29560&node=731851


 

 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IIS “Galileo Galilei”  
- Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Liceo Scientifico Sportivo – 

 Liceo delle Scienze Umane – Liceo Economico Sociale  
Liceo classico “S. Grattoni” 

Sezione professionale ”C. Calvi “ 

 

8 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via U. Foscolo 15 - 27058 Voghera - Tel: 0383 643377  
Website: www.liceogalileivoghera.edu.it 

 PVIS01600V@ISTRUZIONE.IT - PVIS01600V@PEC.ISTRUZIONE.IT     

 C.F.: 95039840186 - ISTITUTO con certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015  

 

 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”. Trascorso tale 

termine e in assenza di eventuali reclami scritti la graduatoria si riterrà definitiva.  

La Dirigente Scolastica 

SABINA DEPAOLI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii.) 

  


		2025-07-10T14:23:48+0200
	SABINA DEPAOLI




